
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; mn-etru@pec.cultura.gov.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Servizio di manutenzione ordinaria e forniture dell'impianto di riscaldamento, 

condizionamento, idrosanitario, impianti antincendio, impianti fognari, impianti di 

aspirazione bagni, impianti di condizionamento a split, manutenzione bocchettoni di 

scarico terrazze per il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa Poniatowski. 

CIG 9859116FE3 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2021 e ss.mm. e ii.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come da ultimo 

aggiornate; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come 

modificato, da ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, 

recanti “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e 

funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 

speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 

luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di 

diretta collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come 

modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 

123, “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 settembre 2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

MN-ETRU|09/08/2023|DETERMINA 170



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; mn-etru@pec.cultura.gov.it 

 

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo 

Nazionale Etrusco di Villa Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale 

repertoriato al n. 988 del 02.11.2021, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

VISTO, in particolare, l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 

108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto delle attività 

di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

RILEVATA, pertanto, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto dei servizi di cui 

in oggetto; 

VISTA la trattativa diretta n. 3595379 avviata sul MePA il giorno 01/06/2023 con l’operatore 

economico OR.EL. srl, con sede in via Gaspare Gozzi, n. 55 – CAP 00145 ROMA, P.I. 

01040711002; 

PRESO ATTO che l’operatore economico OR.EL. srl ha comunicato tramite email, acquisita al 

ns. prot. n. 1632 del 02/08/2023, di non poter garantire la presenza del personale manutentivo 

richiesto e conseguentemente di rinunciare all’eventuale incarico; 

CONSIDERATO che non è stato sottoscritto il contratto per l’affidamento del servizio e non 

si è proceduto all’aggiudicazione sul MEPA; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

- L’annullamento della trattativa diretta n. 3595379 del 01/06/2023, pubblicata sulla 

piattaforma MEPA, con l’operatore economico OR.EL. srl, con sede in via Gaspare 

Gozzi n. 55 – cap. 00145 Roma. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 

D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione. 

 

IL DIRETTORE 

        (Dott. Valentino Nizzo) 


		2023-08-08T17:43:23+0000
	Valentino Nizzo




